上做突破，落实专家指导制度，负责产业项目建设的全流程指导。县商务委着力在“产业营销”

上补短板，建立仓储营销体系，开展营销人才培训，指导强化项目利益联结。三是“考核式”

聚焦项目实施和绩效监管。落实衔接资金项目常态化监管机制，2022年垫江县针对衔接资金

项目推进情况组织开展 2轮督查检查，发现问题 15个，并以巩固拓展脱贫攻坚成果专班名义

对检查情况进行通报，印发专项工作提醒 5期，对衔接资金使用情况日常调研督导 12次。通

报和检查情况纳入县级年度衔接资金绩效评价，评价结果与次年资金分配挂钩，统一量化打

分、实行综合排位，对绩效目标完成较好的“多倾斜”、较差的“少分配”、未按期完成的“不安

排”。

（二）推动产业发展的做法

一是落实产业项目专家指导制度。按照产业类型将本次自查发现未发挥效益或效益低下

的产业项目以及 2023年由各乡镇（街道）实施的产业类项目进行分类，将指导任务落实到农

业农村委相应科室（站所），落实专家指导制度，由农业农村委各科室（站所）负责项目建

设的全流程指导，包括项目建设规划、项目方案审核、实施过程监管和项目绩效评价等，确

保衔接资金投入产业发展方向准、效益好。二是实行产业项目库、衔接资金项目库“二库联动”。

县乡村振兴局建立巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目库，县农业农村委建立农

业产业项目库，充分发挥非重点区县农业农村委和乡村振兴局不分家的天然优势，实行“多个

渠道进水、一个池子蓄水、一个龙头放水”运行管理。

七、存在的主要问题和不足

（一）前期规划不充分，子项目调整较多

通过《中共垫江县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于下达 2021 年中

央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（垫委农组办发〔2021〕28 号）与《中

共垫江县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于调整和下达 2021 年财政衔接

推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（垫委农组办发〔2021〕72 号）文件发现，项目前

期规划及资金分配不合理，实施过程中进行了较多调整。全年项目调整共 56个，其中调减项

目 17个，调增项目 16个，项目间资金调整 23个，调整情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前的

金额

调整后的

金额
调增 调减

一 调减项目

1 2022年澄溪镇人和村土地宜机地化整治项目 37.50 37.50

2 2022年垫江县特色产业保险试点项目 30.00 30.00

序号 项目名称
调整前的

金额

调整后的

金额
调增 调减

3 2022年垫江县乡村振兴消费帮扶项目 100.00 100.00

4 2022年垫江县致富带头人培育和雨露技工培训项目 80.00 80.00

5 2022年高峰镇红星村雷竹基地生产便道建设项目 40.00 40.00

6 2022年沙坪镇安坪村、竹鸡村菊花烘干厂房建设项目 100.00 100.00

7 2022年沙坪镇安坪村、竹鸡村菊花牡丹种植基地建设项目 300.00 300.00

8 2022年沙坪镇土地宜机化整治项目 150.00 150.00

9 2022年沙坪镇竹鸡村彩色苗圃基地建设项目 150.00 150.00

10 2022年卧龙村蜂糖李基地建设项目 17.00 17.00

11 2022年新民镇城北村牡丹芍药产业发展项目 69.00 69.00

12 2022年新民镇城北村农产品集散中心建设项目 50.00 50.00

13 2022年新民镇明月村产业大鹏建设项目 50.00 50.00

14 2022年新民镇南印寺村牡丹芍药产业发展项目 69.00 69.00

15 稻渔综合种养 600.00 600.00

16 基层阵地建设提升项目 300.00 300.00

17 农业基础设施建设 100.00 100.00

小计 2,242.50 2,242.50

二 调增项目

1 2022年垫江县大石乡智跃汇达帮扶车间 5.00 5.00

2 新民镇明月村多肉产业发展建设项目 47.55 47.55

3 2022年新民镇明月村产业大棚建设项目 48.80 48.80

4 2022年新民镇城北村特色中药材产业发展项目 178.00 178.00

5 2022年沙坪镇安坪村菊花种植基地建设项目 190.00 190.00

6 2022年沙坪镇竹鸡村特色产业建设项目 468.30 468.30

7 2022年沙坪镇白杨村菊花种植基地建设项目 26.00 26.00

8 2022年沙坪镇乐天村菊花种植基地建设项目 10.00 10.00

9 2022年五洞镇卧龙村原李子基地升级改造建设项目 17.00 17.00

10 2022年高峰镇红星村谷物烘干及配套设施建设项目 38.88 38.88

11 2022年大石乡产业核心区基础设施配套工程建设项目 100.00 100.00

12 2022年大石乡人居环境整治项目 220.00 220.00

13 2022年大石乡设施农业建设项目 520.00 520.00

14 2022年大石乡辣椒产业基地建设 160.00 160.00

15 2022年垫江县巩固脱贫保风险调节建设项目 199.97 199.97

16 2022年垫江县临时性公益岗位开发项目 118.58 118.58

小计 2,348.08 2,348.08

三 项目间调整

1
垫江县高峰镇大井村 2022年“数商兴农工程”建设试点示范村

项目
50.00 49.90 0.10

2 2022年垫江县“两不愁三保障”质量提升及人居环境整治项目 300.00 238.64 61.36

3 2022年垫江县脱贫人口城乡居民基本医疗保险参保资助项目 170.00 158.54 11.46

序号 项目名称
调整前的

金额

调整后的

金额
调增 调减

4 2022年垫江县衔接资金项目管理费 30.00 1.10 28.90

5 2022年垫江县乡村振兴培训项目 112.00 50.43 61.57

6 2022年垫江县小额信贷贴息项目 320.00 263.34 56.66

7 2022年杠家镇新花村保鲜库建设项目 30.00 29.77 0.23

8 2022年高安镇金桥村杀虫灯安装工程 16.00 15.96 0.04

9 2022年高峰镇大井村柑橘基地水肥一体化建设项目 50.00 49.91 0.09

10 2022年裴兴镇桂花村黑山羊产业及基础设施建设项目 80.00 78.15 1.85

11 2022年普顺镇长柏村组装式冷冻冷藏库建设项目 40.00 39.76 0.24

12 2022年五洞镇卧龙村农机社会化服务项目 40.00 39.92 0.08

13 2022年新民镇石仙村牡丹芍药产业发展项目 462.00 452.35 9.65

14 2022年垫江县周嘉镇骑龙村垂钓基地建设项目 100.00 42.00 58.00

15
2022年永安有机高粱种植先行示范点建设及高粱加工品研发

项目工程
50.00 42.01 7.99

16 2022年垫江县产业到户扶持奖补项目 480.00 534.54 54.54

17 2022年垫江县农村低收入群体大学生社会实践调查项目 45.00 53.97 8.97

18 2022年垫江县脱贫人口就业交通补助项目 50.00 55.02 5.02

19 2022年垫江县雨露计划项目 80.00 117.10 37.10

20 2022年高安镇金桥村空心菜基地生产道路硬化工程 34.00 36.60 2.60

21 2022年高峰镇红星村雷竹产业冷冻仓储库建设项目 60.00 83.93 23.93

22
2022年垫江县普顺镇迎凤村水稻制种产业发展配套设施建设

项目
50.00 52.48 2.48

23 2022年垫江县周嘉镇勤劳村生猪养殖产业建设项目 42.00 100.00 58.00

小计 2,691.00 2,585.42 192.63 298.21

合计 4,933.50 4,933.50 2,540.71 2,540.71

（二）子项目过程管理不到位，监督检查有待加强

抽查子项目实施过程资料发现，个别子项目支付程序待加强，资料不完善，未及时归档，

过程监督管理不到位。具体情况如下：

1.子项目支付程序待加强，资料不完善

经查，部分子项目支付程序不合规，资料不完善。

2022年沙坪镇白杨村菊花产业发展项目，在支付项目费用时，未通过对公账户进行转账，

无末端支付记录。该项目共投资 26万元，实际支付 20.76万元，且该款项支付程序为：单位

银行账户（账户名称：垫江县沙坪镇白杨村股份经济合作联合社，账号：2503030120010001593）

转给法人卢 xx，再由卢 xx进行支付，项目资料中无卢 xx支付到末端的明细记录清单。

2.子项目完工后未及时进行结算

如：新民镇实施的新民镇明月村多肉产业发展建设项目，2022年月 12日，垫江县新民

镇明月村经济联合社与重庆督坤劳务有限公司签订了《垫江县新民镇实施乡村振兴明月村多

肉产业建设工程合同》，合同约定：合同承包方式为清单计价，合同金额为 241,811.98元，

最终以实际完成工程量结算。工程款支付方式为合同签订工程动工后，甲方支付合同价款 25%

启动资金，工程完工经初步验收后，支付总价款的 80%。经机关审计后支付至审定金额的 97%；

留 3%作为工程质保金，承包人在质保期间履行了全部保修义务且无质量缺陷，一年质保期满